Nitekim İslâmî Türk edebiyatında başlangıcından XVIII. yüzyıla kadar bu türden manzum olarak 44 eser kaleme alınmıştır².

Tameşvarlı Naîmüddîn'in *Pend-nâme*'si Türk edebiyatında atasözlerine genişçe yer vermesi bakımından dikkat çeken bir eserdir; XVIII. yüzyılda (hicri 1182/milâdî 1768) kaleme alınmıştır. Eserin tespit ettiğimiz iki nüshası üzeninde³ yaptığımız çalışmalarda *Pend-nâme*'nin 394 beyitlik bir mesnevî olduğunu gördük. Eser mesnevî nazım şeklinde olup, aruzun *Mefâilün/ Mefâilun/ Faülun* kalıbıyla yazılmıştır.

Pend-nâme ve Eserin Yazarı ile İlgili Bilgiler

388)

beyti ile vermiştir. Diğer nüshada (Süleymaniye Kütüphanesi İzmir Bölümü No: 608) bu beyit;

Ki *hâ kâf* ayn olunca *gayna* tâlî

O yıl feth oldu böyle genc-i âlî

şeklinde. Şairimiz her iki tarihte de yetmiş yaşını geçtiğini söylemektedir (b. 366). Bu beyitlerden hareketle onun hicrî 1101 (milâdî 1689)-hicrî 1105 (milâdî 1693) tarihleri arasında doğduğu anlaşılmaktadır⁴. Eserini hicrî 1182 (milâdî 1768)'de tamamladığına göre onun ölümü de bu tarihten sonradır.

Şairimiz aslen Tameşvarlıdır (b. 348)⁵. Düşman istilâsıyla vatanından ayrılmak zorunda kalmıştır (b. 349). Onun sıkıntılarla dolu maceralı hayatı babasının şehit düşmesiyle birlikte başlamıştır (b. 350).

Bu mısradaki ha (8), kaf (100), ayn (70), gayn (1000) harflerinin toplam sayı değeri 1178'dir. Bu sayı (bu nüshaya göre) eserin hicrî yazılış tarihidir. Bunun da milâdî karşılığı 1764'tür. Bu durumda akla şu geliyor. Müellif eserini önce hicrî 1178 (milâdî 1764)'de yazmış, ancak dört yıl sonra, eserini tekrar gözden geçirme ihtiyacı duymuş ve ikinci bir bitiriliş tarihi düşürmüştür. Şairimiz her iki bitiriliş tarihinde de yetmiş yaşını geçtiğini söylemektedir. Hicrî 1178 (milâdî 1764)'de yetmiş bir yaşında olduğunu düşüncüsek hicrî 1182 (milâdî 1768)'de yetmiş beş yaşında olmalıdır. Dolayısıyla onun hicrî 1182 (milâdî 1768)'de yaşının yetmiş beş-yetmiş dokuz arasında olduğunu anlıyoruz. Buna göre o, hicrî 1101 (milâdî 1689)-hicrî 1105 (milâdî 1693) tarihleri arasında doğmuş olmalıdır.

⁵ Tameşvar, Macaristan'ın güneyinde ve Peşte'nin 255 kilometre güneydoğusunda sancak merkezi bir şehir. Kanunî Sultan Süleyman tarafından hicrî 959 (milâdî 1551) tarihinde fetholunarak iki yüz seneye yakın Osmanlı Devleti idaresinde kalmıştır. (Şemseddin Samî, *Kâmûsu'l-Alâm*, C. 4, s. 3017)

düşmüş, önce Belgrad, ardından Niş ve Edirne'de kalmış, nihayet birçok zahmetlere katlanarak İstanbul'a gelmiştir (b. 351, 352). Onun Belgrad, Niş ve Edirne'de ne kadar kaldığını bilemiyoruz. O, Tameşvar'dan ayrıldığında, mal mülkünün çoğunu orada bırakmış, yanında getirebildikleriyle İstanbul'da bir müddet geçinmiş, ancak onlar da kısa zamanda tükenmiştir. Amacı İstanbul'da uzun süre kalmaktır. Bunu düşünerek bir ev satın almış, ancak talihsizlikler yakasını bir türlü bırakmamıştır. Gurbette olduğu bir sırada evi yanmıştır. Şairimiz *âteş-i hikmet*⁶ terkihiyle (b. 356) bu yangın hâdisesini hicrî 1169 (milâdî 1755)'da yaşadığını söylemektedir. Bu devir Sultan III. Osman (1754-1757) devridir. Şairimiz 62-66 yaşları arasında olmalıdır.

Şairimiz evinin yanması üzerine bir müddet kirada oturmuş, ancak rahat edememiştir. Varını yoğunu satmış, yanan evinin onarımına harcamıştır.

Böylece bu çalışma ile XVIII. yüzyıla ait bir şairimizi ve eserini tanıtmış olduk.

Pend-nâme'nin tenkitli metnini aşağıya veriyoruz:

⁶ Bu terkihi oluşturan harflerin sayı değerleri; elif (1), te (400), şin (300), ha (8), kef (20), mim (40) ve te (400) olup bu sayıların toplamı hicrî 1169 (milâdî 1755) tarihini gösterir.

**A 1^b, İ 1^b Pend-i Naîmü'd-dîn Tameşvarî
Aga-yı Şadr-ı Âlî Süvârî⁷**

[Mefâîlün/ Mefâîlün/ Faûlün]

**1. Söze râh-ı hidâyet Besmeledür
Ki söz ne günbed içre velveledür**

Virür ibkâ-i fikre zîb ü zîver
Ani Hüsrev olan Şîrîn görürler